
 

REGIONE PIEMONTE BU12 25/03/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 11 marzo 2021, n. 343 
LABORATORIO CESARE BATTISTI S.A.S. DI TESTA E & C. - via Cesare Battisti 38 
Chieri - revoca autorizzazione punto prelievo esterno, sito in Castagnito (CN), loc. Baraccone, 
via Neive 2/A. 
 

 

ATTO DD 343/A1414C/2021 DEL 11/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LABORATORIO CESARE BATTISTI S.A.S. DI TESTA E & C. - via Cesare Battisti 
38 Chieri – revoca autorizzazione punto prelievo esterno, sito in Castagnito (CN), 
loc. Baraccone, via Neive 2/A. 
 

 
 
 
Premesso che con D.D. n. 62 del 26 febbraio 2007, il Dirigente del competente Settore della 
Direzione Controllo delle Attività Sanitarie ha autorizzato la s.a.s. Laboratorio Medico “Cesare 
Battisti” con sede in Chieri, Via Cesare Battisti, 38, al trasferimento dell’attività del Punto Prelievo 
da Alba, Via Cerrato n. 8/a in Castagnito (CN),Via Neive n. 2/a; 
 
Visto il verbale di sopralluogo n. 23.2021 – pervenuto al Settore competente con prot. regionale n. 
8827 del 9 marzo 2021 – effettuato dalla Commissione di Verifica A.S.L. CN 2 in data 1^ marzo 
2021 presso il poliambulatorio medico specialistico sito in Castagnito (CN) loc. Baraccone, via 
Neive 2/A ove la Commissione stessa: 
 
- ha esplicitato che, a seguito di conferma telefonica da parte della proprietaria dell’unità 
immobiliare in cui era ubicato il poliambulatorio, << il contratto per tale attività non è più in corso 
>>; 
 
- ha proposto, essendo venuta meno la disponibilità dei locali : 
 
• al Sindaco di Castagnito di emettere un provvedimento di revoca dell’autorizzazione ex art. 193 

T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265; 
 
• alla Regione Piemonte – Direzione Sanità – Rapporti con i soggetti erogatori di revocare la D.D. 

n. 62 del 26 febbraio 2007 rilasciata dalla Regione Piemonte Controllo delle Attività Sanitarie 
con cui il punto prelievo del laboratorio analisi ex L.R. 9 febbraio 2004, n. 2 , art. 1 (modifiche 



 

all’art. 5, comma 1, della L.R. 55/87); è stato autorizzato quale punto prelievo del Laboratorio 
Medico “Cesare Battisti” - via Cesare Battisti 38 Chieri; 

 
Visto che l’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente, è tenuta, ai sensi dell’art. 16 della 
L.R. 55/87, a vigilare sul corretto espletamento dell’attività del punto prelievo autorizzato; 
 
Visto che l’art. 5 della L.R. n. 55 del 5 novembre 1987 “Requisiti minimi dei laboratori di analisi di 
cui al D.P.C.M. 10 febbraio 1984”, dispone che l’autorizzazione all’attivazione dei punti prelievo 
esterni al laboratorio é temporanea e può essere revocata con motivato provvedimento; 
 
Preso atto che - come esplicitato nel verbale di sopralluogo n. 23.2021 della Commissione di 
Verifica A.S.L. CN2 - a seguito della venuta meno della disponibilità dei locali adibiti a punto 
prelievo, presso il poliambulatorio medico specialistico sito in Castagnito (CN) loc. Baraccone, via 
Neive 2/A, è cessata l’attività di punto prelievo autorizzato in capo alla società LABORATORIO 
CESARE BATTISTI S.A.S. DI TESTA E & C., ex D.D. n. 62 di cui al primo alinea; 
 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 3 e 16 del d.lgs. 29/93, come modificato dal d.lgs. 470/93; 

• L.R. 55/1987 e s.m.i.; 

• L.R. 60/1997 e s.m.i.; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 70-38747 del 25 giugno 1990; 

• D.D. n. 62 del 26 febbraio 2007; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto del verbale di sopralluogo n. 23.2021 della Commissione di Verifica A.S.L. CN 2 , 
effettuato in Castagnito (CN) loc. Baraccone, via Neive 2/A; 
 
- di revocare – per le motivazioni espresse in premessa - la D.D. n. 62 del 26 febbraio 2007 
rilasciata da Regione Piemonte Controllo delle Attività Sanitarie, con cui il punto prelievo esterno - 
sito in Castagnito (CN) loc. Baraccone, via Neive 2/A - al laboratorio analisi è stato autorizzato in 
capo alla società LABORATORIO CESARE BATTISTI S.A.S. DI TESTA E & C. - via Cesare 
Battisti 38, Chieri; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 



 

entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


